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 Anotace

Drahomíra Večeřová, Počátky průmyslové výroby v Hronově, Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové 2020.

Cílem bakalářské práce je zpracování pramenů k vývoji průmyslu v Hronově,

který byl koncem devatenáctého a začátkem dvacátého století velkým hybatelem

dějin města. Porovnáním s vývojem v Čechách práce zkoumá, jak se lišil nástup

průmyslové výroby v Hronově a dalších českých městech. Cílem je zjištění, jaké

odvětví průmyslu bylo v Hronově nejrozšířenější a zdůvodnění, proč tomu tak

bylo. Práce se zabývá okolnostmi přechodu domácí rukodělné výroby v tovární

velkokapacitní výrobu. Zjišťuje, jaké bylo sociální postavení dělníků v továrnách a

jak ovlivnila výstavba železnice rozvoj průmyslu. Součástí bakalářské práce jsou i

obrazové přílohy, které dokumentují jednotlivé odvětví průmyslu.

Klíčová slova: textilní průmysl, strojírenství, manufaktury, továrny, uhlí,

železnice, Hronov.

Annotation

Drahomíra Večeřová, The beginnings of industrial production in Hronov, Hradec

Králové: Faculty of Art, University of Hradec Králové ,2020.

This bachelor thesis tracks available sources of industrial development in Hronov

which played an important role in creating the town history at the end of 19th and

the beginning of 20th century. It explores the situation in Bohemia at that time and

compares differences in the beginnings of industrial production in other Czech

towns. The aim of this thesis is finding out which industrial branch was the most

extended in Hronov, as well as defining the reason why it was so. Conditions of

transition from home-made production to large scale factory manufactures are

described here. It also deals with social position of workers in factories and the

impact of railway construction on the industrial development. Numerous pictures

showing each industrial branch are attached to this work.

Key words: textile industry, engineering, manufactures, factories, coal, railway,

Hronov
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Počátky průmyslové výroby v Hronově“ je kompilací

odborné literatury, regionální literatury, pramenů a dokumentů z archivu. Vzhledem

k tomu, že průmysl těsně souvisí s procesy industrializace a průmyslovou revolucí,

byla v práci použita odborná literatura autorů, kteří se těmto tématům věnují. Byla

použita, mimo jiné, literatura Petra Čorneje, Marcely Efmertové nebo Milana

Hlavačky. Regionální literatura pak byla použita v části druhé vztahující se k městu

Hronov, které se nejvíce věnuje Ladislav Hladký, Luboš Čermák a Václav Jirásek.

Prameny a dokumenty byly použity z Archivu Zámrsk a Státního okresního archívu

Náchod, kde je velké množství pramenů k tématu. Avšak koronavirová opatření

znemožnila přístup do archivu a jejich studium. Z tohoto důvodu byly do bakalářské

práce použity pouze ty, které byly vyhledány před uzavřením archivu a ty, které jsou

dostupné na internetu. Ale prameny se objevují v publikacích, s kterými jsem

pracovala. Zavřením archivů bylo znemožněno hlubší bádání. Literatura a prameny,

z kterých bylo čerpáno, jsou uvedeny na konci práce.

Cílem bakalářské práce je zpracování pramenů k počátkům vývoje průmyslu

v Hronově a porovnání s vývojem v Čechách a zkoumá, jak se lišil nástup

průmyslové výroby v Hronově a dalších českých městech. Cílem je zjištění, jaké

odvětví průmyslu bylo v Hronově nejrozšířenější a zdůvodnění, proč tomu tak bylo.

Bakalářská práce pojednává o počátcích průmyslu v Hronově, kde největší její

část patří průmyslu textilnímu, který patřil v českých zemích k nejtradičnějšímu a

nejstaršímu. Dlouhou tradici v domáckém zpracování, nejen v Hronově, má len. Na

základě dobrých sociálních a ekonomických podmínek vznikaly na počátku 18. století

textilní manufaktury, které byly později přeměněny na průmyslové podniky. I přes

někdy nepříznivé podmínky, kterými během vývoje průmysl prošel, měl dominantní

pozici.

Veškerý průmysl začal vzkvétat díky průmyslové revoluci, která zásadně

proměnila těžbu i dopravu. Lidé se začali stěhovat z vesnic do měst, kde byla práce,

která byla jiná než v zemědělství, ale leckdy také velmi těžká a zdravotně
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nebezpečná. V Hronově se ovšem jen pozvolna upouštělo od zavedených domácích

dílen, ve kterých faktoři vykupovali plátno, mimochodem velmi kvalitní. Začínající

hronovské továrny většinou vlastnili židovští majitelé. Lidé se i za cenu nižších

výdělků snažili zachovat tradiční ruční výrobu. I přes veškeré překážky se podařilo

v Hronově tovární výrobu nastartovat a vzniklo zde několik textilních přádelen,

bareven pláten, strojíren. Strojírenský průmysl zastupuje pouze jedna větší firma,

která je stále v provozu a několik malých kovodílen, které nejvíce opravovaly malé

zemědělské stroje a nástroje. Neopomenutelným odvětvím v Hronově byla těžba uhlí,

která se bohužel i přes obrovskou snahu, vůbec nesetkala s úspěchem. A s každým

novým hledáním uhlí, hledalo se po etapách, to byl vždy prodělek. Největšího

rozmachu průmyslu Hronov zažil po výstavbě železnice, která primárně sloužila

k dopravě uhlí z walbřišské oblasti. Díky železnici došlo k rozmachu i dalších odvětví

průmyslu.

V první kapitole práce je popsán vývoj průmyslu v Čechách, rozčleněn na

textilní, strojírenský, těžební. Textilní průmysl je dále rozčleněn podle druhu

zpracovávaného materiálu.

V druhé kapitole je zmiňována historie Hronova. Uvádí se zde, mimo jiné, zdroj

obživy místních lidí a vývoj, kterým městečko prošlo. Také zde uvádím růst počtu

obyvatel v závislosti na stále se rozšiřujících možnostech zaměstnanosti.

Ve třetí kapitole jsou rozebírány počátky průmyslové výroby ve městě Hronov.

Kapitola je členěna do podkapitol podle odvětví průmyslu, který se v Hronově

rozvíjel. Srovnání, zda průmysl v Hronově nezaostával za rozvojem v jiných částech

Čech. Zdůrazněna je zde i další podstatná novinka, která přispěla ke zkvalitnění a

zjednodušení práce, a tím je postavení elektrárny a zavedení elektrického proudu do

továren. Jedna z podkapitol je věnována sociální sféře a postavení dělníků.

Zachyceny jsou i vzpomínky dělníků, kteří pracovali v nelehkých podmínkách

v továrnách místních podnikatelů.
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 1. Počátky průmyslu v Čechách

Průmyslová výroba je klíčovým odvětvím a ovlivňuje celou hospodářskou

strukturu každého ekonomického systému. Hodnocení historického vývoje

průmyslové výroby zřetelně poukazuje na postupné změny vývoje výroby, které byly

svázány s aktuální úrovní technického pokroku, potřebami poptávky a adekvátní

organizací výroby. Sledování rozvoje průmyslu od jeho počátku umožňuje vyčlenit

určité vývojové etapy.1

Města v českých zemích v době před nástupem průmyslové revoluce převážně

žila z populačních i potravinových přebytků venkova. Maloměšťanská rodina ve své

snaze o maximální ekonomickou soběstačnost často připomíná rodinu vesnickou.

Rozdíl spočíval v tom, že městští řemeslníci a živnostníci se vyrovnávali se svou

nezámožností mnohem snadněji než sedláci, především proto, že vyznávali zásadu „

počestná obživa nadevše“. Šlo jim o uhájení v zásadě holé existence a odmítnutí

podnikatelského zisku, který byl považován za nemravný a tedy vyhrazený dle

středověkých zvyklostí židovskému obyvatelstvu. Po ztrátě Slezska však nabyla

nových dimenzí manufakturní a živnostenská politika státu. V nové situaci bylo

Čechám přisouzeno zaujmout postavení země s rozvinutou řemeslnou velkovýrobou,

zejména plátenickou.2

Textilní průmysl se na našem území začal rozvíjet koncem 18. století a začátkem

19. století, a to především v severočeských a severomoravských podhorských a

horských oblastech, které měly již dlouhou tradici v domáckém zpracování lnu. Stále

rostoucí poptávka po textilních výrobcích, např. sukno na armádní uniformy, a

uvolnění pohybu pracovních sil po zrušení nevolnictví, daly podnět k zakládání

textilních manufaktur. První manufaktury byly převážně zakládány v oblastech

s přebytky dřeva a v blízkosti větších řek. Některé z nich byly během průmyslové

revoluce přebudovány na větší průmyslové závody. Průmyslová revoluce byla


[…]


století. V největší míře zde byl zastoupen průmysl textilní, k němuž bylo vydáno i

velké množství literatury. Textilní průmysl patřil k nejvýznamnějšímu zdroji obživy

pro lidi z Hronova a blízkého okolí. Textilní průmysl vznikl z prověřené domácké

výroby, která probíhala téměř v každé domácnosti, což bylo vynikajícím základem.

Přechod na tovární výrobu nebyl snadný, lidé se velmi špatně zvykali na nový

moderní, pro ně však omezující režim. Pro zachování tradiční rukodělné výroby byly

dokonce zakládány nové textilní školy, které neměly dlouhé trvání. Oproti jiným

městům se první továrny začaly v Hronově objevovat o řadu let později. Rozvoj

textilního průmyslu v Hronově ulehčilo to, že lidé potřebovali zdroj obživy, kterým

jim tento průmysl poskytoval. Jistota výdělku domácí výroby byla velmi nejistá.

V Hronově, stejně jako v celých Čechách, vstupovaly do textilní výroby nové

materiály a trendy. Místní továrníci se stále potýkali s problémy a nepodařilo se jim

více vyniknout. První mechanickou tkalcovnu v Hronově tak založili a uvedli do

provozu roku 1880 bratři Spieglerovi, židovští podnikatelé z Vídně.

Výrobky z textilních továren v Hronově byly velmi precizní. Pro kvalitní plátno

do Hronova chodili nakupovat faktoři z velkých dálek.

V Hronově se rozvíjel taktéž průmysl strojírenský a energetický – těžba uhlí,

které však nedosáhly takového významu jako průmysl textilní. Strojírenský průmysl

se rozvíjel zvláště díky potřebě strojů do textilních továren. V Hronově vznikaly

slévárny a kovodílny, jejichž rozvoj přibrzdila první světová válka a krize ve 30

letech 19. století. V hronovských továrnách se vyráběly hospodářské stroje, náhradní

díly pro tkalcovské stavy, malé parní stroje a další. Strojírenská výroba byla přímo

v Hronově významněji zastoupena jedenou továrnou, která se v obměnách zachovala

dodnes.
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Jiný průmysl se neprosadil ve větší míře, nepodnikalo v něm více lidí. Jednalo se

spíše o malé podniky, které postupně vznikaly a zanikaly. Samostatnou kapitolou

byla těžba uhlí, která se ve velké míře, avšak s malým úspěchem horníků stále

opakovala, od 16. století až do 20. století, ale výtěžnost uhelných žil byla v okolí

Hronova vždy malá a nekvalitní na to, aby se tento obor v lokalitě okolí dokázal

někoho uživit natož, aby na něm mohl někdo zbohatnout jako v jiných částech Čech.

Veškerému průmyslu v Hronově, stejně tak jako v celých Čechách, přispěla

stavba železnice, která byla přes Hronov vybudována koncem 19. století.

Nezastupitelnou roli ve vývoji měla elektrifikace, která v Hronově proběhla ve

stejnou dobu jako jinde v Čechách. Hronovské továrny využily potenciál řeky Metuje

a vystavěly si své vlastní vodní elektrárny, z nichž vyrobený elektrický proud byl

využíván například na osvětlení továrních hal. Později byla v Hornově vystavěna

Městská elektrárna.

V bakalářské práci byla jedna kapitola věnována sociálnímu postavení dělníků

v továrnách, které z počátku bylo katastrofální, avšak postupem času a se zlepšilo.

Dělníkům byla vyplácena mzda, která umožňovala pořízení si nových věcí, avšak

podmínky na pracovišti, tak ideální nebyly. Výnosy z domácích dílen nebyly nikdy

jisté. Sociální postavení však dlouho nebylo majiteli továren zajišťováno. Po

zákonném zkrácení pracovní doby se majitelé snažili nařízení obcházet snížením

mzdy nebo pracovní dobou bez jakýchkoliv přestávek. Stejně jako na jiných místech

v Čechách i v Hronově docházelo ke stávkám dělníků. Stávky v Hronově se majitelé

snažili potlačovat, například propouštěním stávkujících dělníků. Nemocenská byla

pracujícím uznána až tehdy, když dělník už nemohl ani chodit. Ani pracovní

podmínky a čistota na pracovištích nebyla valná. V Hronově začala vznikat dělnická

hnutí, která bojovala za zájmy dělníků v továrnách. I díky nim se sociální postavení

začalo postupně zlepšovat.

Analyzováním pramenů bylo zjišťováno, zda je rozdíl v pramenech psaných před

rokem 1989 a po tomto roce. Jisté rozdíly byly znatelné v tématu týkající se sociální

oblasti, kde se více v předrevoluční době autoři zabývali odborovým hnutím a

postavení dělníků v továrnách, odborné věci jsou vykládány obdobně.

44

Závěrem lze konstatovat, že vývoj průmyslu v Hronově měl obdobnou tendenci

jako v celých Čechách s tím rozdílem, že nejvyšší zastoupení a důležitost měl

v Hronově průmysl textilní, jehož rozvoji velmi pomohla rychlá elektrifikace

Hronova a výstavba železnice, která vedla přímo přes Hronov.

45

Prameny

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Roman Žid a synové 1928-1948 (1949),

dostupné online (https://vychodoceskearchivy.cz/zamrsk/files/2015/10/8881.pdf),

[citováno k 2020-04-12].

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Moravec,

(https://vychodoceskearchivy.cz/zamrsk/files/2018/01/8528.pdf) [citováno k 2020-

03-15].

Státní okresní archiv v Náchodě, Archiv města Hronov 1858-1950, sign. 7, ev. č. 294,

kart.65.

Státní okresní archiv v Náchodě, Společenstvo smíšených živností Hronov 1920-1942,

sign. 3 ev. č. 38/4, kart.37.
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