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Dílčí připomínky a náměty:

Drahomíra Večeřová, jak její bakalářská práce přesvědčivě dokazuje, je prakticky založená
osobnost. Dlouhodobě se zajímá o problematiku regionální historie Hronova a jeho okolí. Její
zájem ji přivedl k tématu lokálních souvislostí industriálních dějin v „dlouhém“ 19. století.

Teoretické a formální uchopení předložené práce je přes veškeré úsilí „stýkáním a potýkáním“
s pravidly akademického psaní. Jednou věcí je praktická znalost lokality či zjištění z terénu, jinou
pak schopnost zachycení těchto poznatků do odborného textu tak, aby z nich mohli mít užitek
další badatelé. Co se týká základního rozvržení a struktury práce, postupuje autorka logicky. Přináší
přehled situace k jednotlivým tematickým okruhům v kontextu celých Čech, aby se následně
přesunula do malého měřítka hronovských reálií. Nevynechává sociální souvislosti, akcentuje
význam železnice či elektrifikace. Literatura je většinou relevantní, text přiměřeně doplňuje
obrazová příloha. Limity se projeví zejména, sestoupíme-li od celkového pohledu k detailům práce
s textem. Použité zdroje z odborné literatury jsou citovány, parafrázovány, ale zřídkakdy
interpretovány, což při omezeném využití archivních pramenů musí nutně ovlivnit hodnocení míry
schopnosti kriticky pracovat s těmito podklady.

Práce má rezervy i ve formální a jazykové podobě, jež mohly být snadno odstraněny při důslednější
kontrole před odevzdáním. Časté jsou pravopisné chyby, a to i hrubšího charakteru (např. České
země … zajišťovali“, s. 11). Místy není kompletní či korektní interpunkce, zvláště v citacích (pozn.
34, 43, 62 apod.). Vyskytuje se opakovaně nezkrácená citace téhož díla (např. v pozn. 22 a 50).
Uvedená opomenutí dnes bohužel patří ke „standardu“ odevzdávaných studentských prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka předložila text dokládající její zájem o zpracovávanou problematiku, který shrnuje
dosavadní stav bádání. V míře adekvátní navrženému hodnocení prokázala schopnost samostatně
kriticky pracovat se zdroji ke zvolenému tématu, nepodařilo se však odstranit některé výše zmíněné
vážnější nedostatky. S tímto vědomím mohu předloženou bakalářskou práci doporučit k obhajobě.
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